547
scopi ab Apostolis, deinde ceteri creati sunt à Clericis
rum Collegis sive Conventibus, interueniente quoque
ratio[n]e Petri & eius successorum consensu, quibus ratio[n]e
sui munera & officii conueniebat Episcopus aut per
se, aut per alios eligere, creare, instituere, confirmare,
consecrare.

Secundo queritur, An Primatus Petri à Christo ex
quo summa in totam ecclesiam potestatem accepit ipse
Petrus, ad eius successores Romanos Pontifices diuino
iure transfert? Quod hic in dubio ponatur, Vna est, An
Summus Ecclesiae Pontifex sit iure diuino cum Ro-
mano Episcopatu coniunctus, ita ut nulla auctoritate
humana, etiam ipsis Romanis Pontificis possit alio trans-
ferti.

Alterum est, An iure diuino Episcopus Petri successor
cum eadem omnino summa potestate, & iurisdictione
suum succedat de hoc secundo, statim questione proxime
sequenti, nunc de primo disperabo. Neque enim con-
fundi debentur duas questiones, ut quidam confundunt:
nam in prima solum queritur, An Episcopus Romanus sit
iure diuino Petri successor in secunda vero, An Petri suc-
cessor habeat summam in totam ecclesiam potestatem?
In hac igit[ur] controv[er]sia sunt duas Catholicorum sen-
tentiae, Vna docet, duo illa non esse iure diuino, sed tan-
tum Petri facta & morte coniuncta quod est dicere, eo
ipso quod Petrus Romae diem clausum extremum, summus
Pontificatus est cum Episcopatu Romano coniunctus: ta-
cumen, ut si alibi Petrus obiret, ibique alius ipsi succeede-
ret, si Episcopus esset summus ecclesiae Pontifex. Turediu-
no, inquit hæc sententia, Petri successor habet summam in ec-
clesia auctoritatem, & potestatem: quod autem hic aut ille Epis-
copus fuerit Petri successor, ad mortem Petri conigit, qui Roma
decessit & vivit, cum aliis posuisse morti occubere: cui senten-
tia Sotus 4.d.14.q.2.art.5.ad finem adhaesit: ita tamen, ut
sese Ecclesie iudicio submittat. Idem cum eo senecte Cor-
dubensis, lib.4.suorum questionum, q.1.de potestate Papa, pro-
posit.8.dub.1. & quidam alii iuniores Thes[is] cogint quos
Bannes 2.2.q.1.art.10.dub.4.vos sic, hic ergo omisisti. Et idem
testis Cord. benedictus loc. cit. Aug. Ita nus Triumphius, & Thom-
as Waldensis ante Sotum dixisse videtur.

Altera sententia affirmit, hæc duo esse non solum fa-
cto, & morte Petri connexa, sed etiam singulari Christi
mandato. hanc sequitur Caietanus tom. I. opuscul. tracl. 2.ca.3.
Turrecremata, Petrus, Sotus, Canus, & alii iuniores. Et certe
non parum refert cognoscere, an hæc duc, solo Petri fa-
cto & obitu copuleantur, an iure diuino, sive speciali Chri-
sti Domini iussu. Nam si primum demus, inde fieri, ut hu-
mana potestate, id est, Pontificatus, illa duo secenti a sepa-
rari à se inicuuntur, videlicet, ut Episcopus possit esse
romanus quidem, non tamen summus Pontifex, si ni-
mirum Papa summum Pontificatum, ex Episcopatu Ro-
mano auctoriter, & alias quilibet, ut pote vel Toletanus in
Hispania, vel Bituricensis in Gallia, vel Mogontinus in
Germania, vel Cantuaricus in Anglia summum Ponti-
ficatum habere possint, scilicet si Papa summum Pontifi-
catum transferret in aliquam praedictarum virium, vel
ut possit esse summus Pontifex sine viris certe aliquis ec-
clesie Episcopatu: nimis si Papa summum Pontifica-
tum retinet nullus certa viris esset Episcopus: Si autem
secondum admittamus, scire quoque debemus, nulla hu-
mana auctoritate fieri posse, ut romanus Episcopatus à
summo Pontificatu, vel è contrario sciungatur.

Secunda sententia mihi ita certa esse videtur, ut pri-
mam cum iure ipso Canonico pugnare censem. Etenim
Nicolaus Teste Gratianus in cap. Omnes, distin. 2.1. omnes,
inquit, sive Patriarche apicem, sive Primarius excellentiam,
sive Episcopatus potestatem, sive aliarum ecclesiastarum dignita-
tem, instituit Romana Ecclesia: illam vero sibi ipse fundavit,
qui B. Petro aeterna vita Claustrero terreni, & celestis Imperii iu-
ra commisit. Poterit subiungi: In haec sim labi, qui Rom.
Eccles. huiusmodi priuilegium conatur admitem.

Deinde Pelagius I.c. Quamvis, dist. 21. ait Romanam ec-

clesiam nullis Synodis decerit, aliis ecclesiis praestat am-
plici, sed voce Christi: Tu es Petrus, & super hanc petram, &c.
Et, Passe oves meas. Anacletus. Leap. Sacrofani. dist. 20 sic in-
quit: Sacrosancti Rom. Eccles. non ab Apostolis, sed ab ipso Domi-
no, & Salvatore nostro Primum obtinuit. Marcell. I. c. Rogati-
m. 24 q.1 Petrus fuit caput Ecclesie, cuius Sedes ab Antioche-
nis Romam, subente Domino transiit aeli, cui nos hodierna die
præsidemus administrante gratia divina. Leo I. c. adem casua,
& q.e. Cum beatissimus: Cur beatissimus, inquit, Petrus
Ap. & a Domino accepit principatum, & Rom. Eccles. in eius
permanens institutus: ne usit credere, quod sanctus Episcopus,
discipulus illius Marcus, qui Alexandritam prius Ecclesiam
gubernauit, alii regalis & raditionibus sua duxerat firmaverit.
Præterea Alexand. I. Iulius I. P. us Lin. f. Epist. palam te-
stantur, rom. Eccles. in Petro a Christo donatio Prima-
tum accepisse: & Cone. Florent. definit. S. Rom. Eccles. Pri-
matum habere in omnes ecclesiis voluntate Christi. Pre-
terea Iunoc. III. in c. Per venerabilem, qui sunt sint legitimi,
hunc in modum loquitur: Locus quem elegit Dominus, Apo-
stol. Sedes esse cognoscitur. Cum enim Petrus Virbum frigium ex-
iussit: volens eum Dominus ad iocum quem elegerat redire:
interrogans ab eo, Dominus, quo vadis? Respondit: Venio Ro-
manam iterum crucifixi. Quod intelligens profectus, ad locum
ipsum protinus est reuocans. Et in c. Fundamenta, de elect. in 6.
Nicol. IV. sicut habet de Roman. Eccles. loquens: Vbi S. cer-
doti principatum, & Christiana religio caput Imperator ca-
lestis instituit, illi Imperator terrenus non habebat potestatem:
qui magis, ut ipsa Petri Sedes in Romanam tam folio collocata,
libertate plena in suis agendis per omnia poteretur, nec ulli sub-
effit homini, qua ore diuino cunctis dignoscitur esse prelata.

His testimoniis permoti iusti Canonici interpretantes,
docent Rom. Eccles. iure diuino, sive Christi De domini man-
dato Primum habere, nec posse inde auctoritate Pon-
tificia alio transiit huiusmodi principatum. Id enim pla-
ne restatur Ioan. Audit. c. Fundamenta, de elect. in 6. Archid.
c. Rogatus. 24 distin. 1. & ibid. & egid. Bellum. Ancharen c. 2.
Fundamenta, de elect. in 6. num. 12. Alvarus Pelagiis libr. 1. de
plantis Ecclesie, cap. 32. Abbas, cap. Per venerabilem, qui sunt
sunt legitimis. D. min. cap. 1. & 2. distin. 32. S. Anton. par. 3.
tit. 23. cap. 5. § 7. Iacob. de Concil. lib. 8. art. 7. qui omnes ea
argumento mouentur, quod Sedes romana, si ceteris
omnibus Christi voce prelati, co quod præcepit, vt
Petrus in Urbe Martyrium sufficeret, ac proinde Romana
episcopus, non solum f. cl., & morte Petri fuerit
ipsius successor, sed etiam mandato Christi: ita ut con-
tra Domini iussum, eius Primum alio transferti non
possit.